
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche  
Direzione Generale 

UFFICIO II 
ORGANIZZAZIONE E POLITICHE DI GESTIONE DELLE RISORSE UMANE DELLA SCUOLA 

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL 

http://www.marche.istruzione.it 
 

Prot. n.   2341\ C2b-C5a Ancona, 10 febbraio 2009
 

IL VICEDIRETTORE GENERALE 
  

 VISTO il proprio decreto prot. n. 17926  \ C2b-C5a del 30 ottobre 2008, con cui 
è stato individuato - ex art. 3, punto 3 lett. A) del D.P.R. 395\1998 - il limite massimo 
(distinto per settore formativo) dei permessi individuali retribuiti, per il diritto allo stu-
dio, fruibili dal personale docente I.R.C. per l�anno solare 2009; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 21177\C2b-C5a del 22 dicembre 2008, con 
cui - ex art. 3 del C.D.R. sottoscritto in data 13.11.2008 � sono state pubblicate le 
graduatorie provvisorie del personale docente I.R.C. interessato alla fruizione di 
permessi per il diritto allo studio (c.d. 150 ore), - distinte per settore formativo � te-
nuto conto di quanto autocertificato dagli interessati con le prescritte dichiarazioni 
personali, nonché l�elenco degli esclusi; 

EFFETTUATI accertamenti sulla tipologia dei titoli di studio e dei titoli profes-
sionali posseduti dai richiedenti la fruizione dei permessi retribuiti per il diritto allo 
studio; 

PRESO ATTO degli elementi di informazione fatti qui pervenire dall�ISMSR di 
Ascoli Piceno; dall�I.T.M. sezione di Fermo, dall�I.T.M. di Ancona, dall�I.S.M.S.R. di 
Ancona e dall�I.S.S.R. di Ancona ; 

DEPENNATO dall�elenco degli ammessi alla fruizione dei permessi retribuiti 
per il diritto allo studio, il candidato Troiani Roberto (originariamente incluso al posto 
n. 5 dell�elenco\parametro 2) poiché il medesimo ha conseguito (dichiarandolo) il ti-
tolo di Licenza in Teologia Sacramentarla; 

VISTE le domande prodotte nei termini (ma qui pervenute successivamente 
alla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria) dalle docenti Antolini Alice, 
Balza Chiara, che vengono comunque iscritte nell�elenco degli esclusi per incapien-
za del contingente regionale; 

D E T E R M I N A 
ai sensi e per gli effetti dell�art. 3 del C.D.R. sottoscritto in data 13.11.2008, le gra-
duatorie definitive , del  primo  settore formativo, secondo il seguente ordine di prio-
rità e tenuto conto di quanto autocertificato dagli interessati con dichiarazioni perso-
nali : 
 

A: Graduatorie  Primo Settore   
(doc. IRC scuola dell�infanzia e scuola primaria) 

N. massimo permessi concedibili = 6 
 

 
 

PARAMETRO 1. Frequenza di corsi finalizzati al conseguimento 
del titolo di studio proprio della qualifica di appartenenza. Non determinata  in 
assenza di richiedenti aventi titolo 

 



 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche  
Direzione Generale 

UFFICIO II 
ORGANIZZAZIONE E POLITICHE DI GESTIONE DELLE RISORSE UMANE DELLA SCUOLA 

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL 

http://www.marche.istruzione.it 
 

PARAMETRO 2. Frequenza di corsi finalizzati al conseguimento 
di titoli di qualificazione professionale, compresi I corsi di specializzazione 
per l�insegnamento su posti di sostegno, I corsi di riconversione profes-
sionale, I corsi delle scuole superiori per l�insegnamento secondario 
(S.I.S.S.) e quelli comunque riconosciuti dall�ordinamento pubblico; 

 
N. Cognome e Nome Data 

nascita 
Permesso  richiesto 

per frequenza 
Anzianità 

dichiarata  (*) 
Precedenze 

    R.O. T.D.  
    a. m. a. m.  

1 Rubino Anna Rita 22.07.1966 Baccellierato ITM Fermo   0 0 7 0 3° Conferma (a) 
2 Massagrande Lorella 29.08.1960 I.S.M.S.R. Ascoli Piceno 0 0 6 3 3° Conferma (b)
3 Giuliani Giuliana 22.08.1962 I.S.M.S.R. Ancona 0 0 5 3 3° Conferma (b)
4 Saracini Elisabetta 10.11.1971 I.S.M.S.R. Ancona 0 0 7 3 2° Conferma © 
5 Diotallevi Roberta 22.11.1968 I.S.S.R. Ancona 0 0 6 9 2° Conferma (d)
6 Matteo Di Lella 12.05.1969 Baccellierato in Teologia 0 0 7 2 1° Conferma (e) 

 

(*) o desumibile dal contesto delle dichiarazioni rese nella richiesta di concessione 
(a) 4° e penultima concessione per la frequenza ad un corso di durata quinquennale. 
(b) 4° e ultima concessione per la frequenza ad un corso di durata quadriennale. 
 ©  3° e penultima concessione per la frequenza ad un corso di durata quadriennale. 
(d) 3° concessione per la frequenza ad un corso di durata quinquennale. 
(e) 2° concessione per la frequenza ad un corso di durata quinquennale. 
 

 
PARAMETRO 3. Frequenza di corsi finalizzati al conseguimento 

di diploma laurea (o titolo equipollente), o di istruzione secondaria. Non de-
terminata per incapienza del contingente. 

 
 
PARAMETRO 4. Frequenza di corsi finalizzati al conseguimento 

di titoli di studio post-universitari, compreso il dottorato di ricerca. Non de-
terminata per incapienza del contingente. 

 

PARAMETRO 5. Frequenza di corsi finalizzati al conseguimento 
di altro titolo di studio, di pari grado di quello già posseduto. Non determinata 
per incapienza del contingente. 

 

ELENCO DEGLI ESCLUSI 
per in capienza del contingente (tenuto conto di quanto dispone l�art. 3 del CCDR 13.11.2008)  

 
 

N. 
 

Cognome e Nome 
Data 

Nascita 
Permesso  richiesto 

per frequenza  
Anzianità  

dichiarata  (*) 
Parametro 

    R.O. T.D.  
    a. m. a. m.  
7 Baldoni Francesca 23.07.1974 I.S.S.R. di Ancona 0 0 6 2 1° conf. 
8 Curletta Maurizio 31.01.1968 Licenza Teologia ITM AN 0 0 6 2 1° conf. 
9 Longarini Lucia 27.09.1968 I.S.S.R. di Ancona 4 8 4 2 2 

10 Battistoni Monica 06.12.1969 I.S.S.R. di Ancona 0 0 17 0 2 
11 Pasqualini Annarita 06.03.1968 S.S.I.S. di Macerata 0 0 10 3 2 



 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche  
Direzione Generale 

UFFICIO II 
ORGANIZZAZIONE E POLITICHE DI GESTIONE DELLE RISORSE UMANE DELLA SCUOLA 

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL 

http://www.marche.istruzione.it 
 

12 Strika Luciana 02.03.1966 I.S.S.R.   0 0 5 8 2 
13 Bucci Marco 05.08.1976 Baccellierato ITM  Fermo 0 0 5 0 2 
14 Cesini Stefania 26.05.1970 I.S.M.S.R.  Ancona 0 0 5 0 2 
15 Diomedi Paola 26.01.1963 Baccellierato ITM  Fermo 0 0 4 9 2 
16 Fiaschi Mirco 05.03.1977 Istituto Teologico March. 0 0 4 3 2 
17 Gioacchini Daniela 12.05.1959 I.S.S.R. di Ancona 0 0 4 2 2 
18 Peretta Michela 26.01.1983 Istituto T.M. di Fermo 0 0 4 0 2 
19 Sartini Claudia 06.04.1971 I.S.S.R. di Ancona 0 0 4 0 2 
20 Stizza Mauro 04.05.1983 Istituto Teologico March. 0 0 3 3 2 
21 Cecchini Consuelo 27.08.1976 Teologia Sacramentarla 0 0 3 3 2 
22 Monti Francesca 10.03.1980 I.S.S.R.   0 0 3 2 2 
23 Talamè Valeria 25.02.1962 Scienze Religiose 0 0 2 3 2 
24 Orlandini Laura 26.02.1979 I.S.S.R.   0 0 2 0 2 
25 Ceresa Emanuela 14.08.1977 I.S.S.R.   0 0 1 7 2 
26 Minnozzi Francesca 08.01.1983 Istituto Teologico March. 0 0 1 3 2 
27 Tossici Roberto 13.10.1969 I.S.S.R.   0 0 1 3 2 
28 Marcati Fabiola 10.01.1969 I.S.S.R.   0 0 1 2 2 
29 Likaj Adriana 01.09.1968 Istituto T.M. di Fermo 0 0 1 2 2 
30 Giovanditto Marisa 09.04.1960 Magistero Scienze Relig. 0 0 1 2 2 
31 Belfiori Alessandra 26.08.1974 I.S.S.R.   0 0 1 0 2 
32 Giuliano Sonia 02.07.1971 I.S.S.R.   0 0 1 0 2 
33 Paoletti Luigina 09.10.1961 Istituto Teologico March. 0 0 1 0 2 
34 Torretti Samuela 23.02.1978 Istituto Teologico March. 0 0 0 10 2 
35 Massacesi Jacopo 13.05.1979 Scienze Religiose 0 0 0 3 2 
36 Tarsi Cristina 08.10.1978 I.S.S.R.   0 0 0 3 2 
37 Del Medico Vanessa 22.05.1978 Istituto Teologico March. 0 0 0 3 2 
38 Gambella Elisabetta 09.07.1975 I.S.S.R. di Ancona 0 0 0 3 2 
39 Cretella Loredana 31.01.1975 Istituto T.M. di Ancona 0 0 0 3 2 
40 Caporaletti Tiziana 12.04.1971 I.S.S.R.   0 0 0 3 2 
41 Casadei Katia 29.08.1970 I.S.S.R.   0 0 0 3 2 
42 Arcangeletti Federica 11.10.1969 I.S.S.R.   0 0 0 3 2 
43 Benigni Francesca 06.09.1969 I.S.S.R.  di Fermo 0 0 0 3 2 
44 Pallottini Paola 05.12.1962 Istituto Teologico March. 0 0 0 3 2 
45 Muoio Sandra 19.12.1969 Scienze Religiose Non dichiara serv. 2 
46 Nicolini Roberto 01.08.1972 Filosofia 3 3 9 0 3 
47 Isidori Luisa 14.09.1963 Laurea Filosofia 3 3 8 0 3 
48 Pellizzon Silvio 27.06.1960 Laurea Sociologia 3 0 7 0 3 
49 Ballanti Emanuela 04.09.1972 Scienze della Formazione 0 0 7 9 3 
50 Troiani Roberto 21.10.1964 Laurea Sc. Storico Relig. 0 0 7 0 3 
51 Balza Chiara 09.04.1960 Laurea Viticultura 0 0 6 0 3 
52 Grossi Cinzia 03.05.1973 Scienze della Formazione 0 0 3 0 3 
53 Piaggesi Annalisa 18.02.1974 Scienze della Formazione 0 0 1 0 3 
54 Antolini Alice 19.08.1982 Laurea Filosofia 0 0 0 3 3 
55 Gamberini Simone 21.09.1974 Conoscenza e comunic. 0 0 0 3 3 
56 Dal Monte Paola 12.09.1972 Didattica Montessoriana 0 0 8 0 4 
57 Dell�Anna Anna 14.01.1975 Dottorato 0 0 2 0 4 
58 Bonvini M.Carmina 03.12.1977 Corso Montessoriano 0 0 0 3 4 
59 Brunacci Loredana 23.02.1977 Corso Montessoriano 0 0 0 3 4 
60 Cesaroni Serena 18.10.1979 Supplente temporanea 

 
 



 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche  
Direzione Generale 

UFFICIO II 
ORGANIZZAZIONE E POLITICHE DI GESTIONE DELLE RISORSE UMANE DELLA SCUOLA 

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL 

http://www.marche.istruzione.it 
 

I Dirigenti delle istituzioni scolastiche della regione � cui il presente provve-
dimento viene trasmesso a mezzo e-mail -  sono invitati a notificare le informazioni 
contenute negli elenchi di cui sopra, direttamente al personale interessato. 
 

Copia del provvedimento dovrà essere affissa agli Albi dei rispettivi Uffici 
non oltre il 16 febbraio 2009.  
 

Il presente provvedimento potrà essere impugnato dinanzi al Tribunale Civi-
le previo esperimento del tentativo obbligatorio di conciliazione ex art. 135 del 
C.C.N.L. del comparto scuola sottoscritto in data 29 novembre 2007. 

 
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE
dr. Fulvio Izzo 

 
 
 
NS\Anno-2009\Religione-Cattolica\Permessi-Studio\per-l�anno-2009\Definitiva-PrimoSettore.doc 
************************************************************************* 
 
- Ai Dirigenti delle istituzioni scolastiche della regione (a mezzo e-mail) LORO SEDI 
 
- Ai Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali della regione  (a mezzo e-mail) LORO SEDI 
 
- Alle OO.SS. del comparto scuola  (a mezzo e-mail) LORO SEDI 


